COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º             DE 2004
(Da Senhora Deputada Mariângela Duarte)

Requer a realização de audiência pública, para discutir
sobre o Conselho de Comunicação Social e as alterações
propostas através do Projeto de Lei nº 3.575, de 2000 e demais
Projetos apensados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, para
discutir sobre o Conselho de Comunicação Social e as alterações propostas através do Projeto de
Lei nº 3.575, de 2000 e Projetos apensados.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Desde a década de 80, os movimentos pela democratização da
comunicação lutam para que seja efetivado o controle público desses meios pela sociedade.
Durante a constituinte de 1988, estes movimentos conseguiram a criação de um órgão auxiliar do
Congresso Nacional para a área da comunicação - o Conselho de Comunicação Social - que ficou
no papel durante 14 anos até ser instalado em maio de 2002.

Transcorridos mais de dois anos desde a sua instalação e efetivo
funcionamento, acirra-se o debate acerca da atual composição dos membros do Conselho,
representativa de diversos setores da sociedade civil e do empresariado da comunicação. Este
debate, instaurado desde os primeiros instantes da aprovação da Constituição de 1988 e que deve
perpetuar-se no tempo até como instrumento de aprimoramento da democracia participativa no
Brasil, cristalizou-se no âmbito do Congresso Nacional por meio de diversos projetos de lei que
tratam da alteração da correlação de forças representativas do setor de comunicação no País.

Tendo sido designada relatora, na Comissão de Ciência e Tecnologia da
Câmara dos Deputados, para proferir parecer acerca da conveniência e oportunidade de tais
alterações na lei que instituiu o Conselho de Comunicação Social, cumpre-nos a missão de
oportunizar o amplo debate em torno de tais alterações para que se promova o consenso pactuado
entre todos  os setores envolvidos.

Sala da Comissão, em

            Deputada MARIÂNGELA DUARTE
                                    PT/SP